

**QUYẾT ĐỊNH**

**Ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 30/CT-TTg, ngày 05 tháng 7 năm 2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường công tác quản lý vật liệu nổ công nghiệp.**

**ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK NÔNG**

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;  
Căn cứ Chỉ thị số 30/CT-TTg ngày 05 tháng 7 năm 2017 của Thủ tướng Chính phủ, về việc tăng cường công tác quản lý vật liệu nổ công nghiệp;  
Xét đề nghị của Giám đốc Sở Công thương tại Tờ trình số 1075/TTr-SCT ngày 11 tháng 8 năm 2017,

**QUYẾT ĐỊNH:**

**Điều 1.** Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 30/CT-TTg, ngày 05 tháng 7 năm 2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường công tác quản lý Vật liệu nổ công nghiệp trên địa bàn tỉnh Đắk Nông.

**Điều 2.** Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

**Điều 3.** Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc các Sở: Công Thương, Lao động - Thương binh và Xã hội; Giám đốc Công an tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã Gia Nghĩa và Thủ trưởng các đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thực hiện Quyết định này. /

**Nơi nhận:**

- Như Điều 3;
- Bộ Công Thương (thay b/c);
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Cổng Thông tin điện tử tỉnh;
- Báo Đắk Nông;
- Đài PT-TH tỉnh;
- Lưu: VT, CNXD. *VS*

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



*Trần Xuân Hải*  
**Trần Xuân Hải**

## **KẾ HOẠCH**

**Triển khai thực hiện Chỉ thị số 30/CT-TTg,  
ngày 05 tháng 7 năm 2017 của Thủ tướng Chính phủ  
về việc Tăng cường công tác Quản lý vật liệu nổ công nghiệp.  
(Ban hành kèm theo Quyết định số ~~852/QĐ~~<sup>852/QĐ</sup>-UBND ngày 18 tháng 8 năm 2017  
của Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Nông)**

Thực hiện Chỉ thị số 30/CT-TTg, ngày 05 tháng 7 năm 2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường công tác Quản lý vật liệu nổ công nghiệp. Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Nông ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện với những nội dung sau:

### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

#### **1. Mục đích**

Cụ thể hoá chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường công tác Quản lý các hoạt động vật liệu nổ công nghiệp (VLNCN), tiền chất thuốc nổ (TCTN) nhằm khắc phục những hạn chế, chủ động phòng ngừa, kiểm soát, ngăn chặn và giảm thiểu các sự cố, các tai nạn, thất thoát VLNCN, TCTN trên địa bàn tỉnh Đắk Nông góp phần bảo vệ vững chắc an ninh quốc gia và trật tự, an toàn xã hội trong tình hình mới.

#### **2. Yêu cầu**

Nâng cao vai trò, trách nhiệm, ý thức chấp hành pháp luật của các cơ quan, tổ chức và cá nhân trong công tác quản lý các hoạt động VLNCN, TCTN trên địa bàn tỉnh Đắk Nông; kịp thời phát hiện, đấu tranh, ngăn chặn, xử lý kiên quyết đối với các tổ chức, cá nhân có hành vi vi phạm về quản lý, kinh doanh cung ứng, bảo quản, vận chuyển, sử dụng VLNCN, TCTN.

### **II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH**

#### **1. Tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn các văn bản quy phạm pháp luật về VLNCN, TCTN**

1.1. Sở Công thương, các Sở, ngành; Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã Gia Nghĩa và các cơ quan thông tin đại chúng của tỉnh theo phạm vi chức năng, nhiệm vụ tiếp tục tổ chức tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn các văn bản quy phạm pháp luật về VLNCN, TCTN, nhằm nâng cao nhận thức, ý thức và trách nhiệm trong công tác quản lý VLNCN, TCTN của các tổ chức, cá nhân hoạt động sản xuất, kinh doanh trên địa bàn tỉnh Đắk Nông.

1.2. Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Báo Đắk Nông, Cổng thông tin điện tử của tỉnh tích cực xây dựng chương trình, tin bài để tuyên truyền những điển hình thực hiện tốt công tác quản lý VLNCN, TCTN. Mặt khác kịp thời phê

phán, đấu tranh với những doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân vi phạm pháp luật về an toàn trong quản lý VLNCN, TCTN. Sở Công thương cùng với các Sở, ngành và Ủy ban nhân dân cấp huyện chủ động cung cấp thông tin, phát huy vai trò của báo chí trong công tác quản lý VLNCN, TCTN.

## **2. Tăng cường công tác tự kiểm tra, rà soát của doanh nghiệp hoạt động VLNCN, TCTN**

Giao Sở Công thương hướng dẫn và yêu cầu các đơn vị hoạt động VLNCN, TCTN trên địa bàn tỉnh chủ động tự rà soát, các điều kiện, kiểm tra việc tuân thủ các quy định về an ninh, an toàn, phòng chống cháy nổ, trong quản lý, bảo quản, vận chuyển, sử dụng VLNCN, TCTN báo cáo đề xuất cơ quan có thẩm quyền; tổ chức khắc phục ngay các nội dung chưa đúng, chưa đủ theo quy định của pháp luật, đặc biệt chú trọng với kho bảo quản, phương tiện vận chuyển VLNCN, TCTN; tổ chức diễn tập các phương án diễn tập theo Kế hoạch ứng cứu của doanh nghiệp; hoàn thành trong tháng 9/2017.

## **3. Tăng cường công tác thẩm định, thẩm tra cấp giấy phép hoạt động VLNCN, TCTN**

3.1. Công an tỉnh chỉ đạo các lực lượng chức năng tăng cường công tác đảm bảo an ninh, trật tự, phòng chống cháy, nổ tại các đơn vị có hoạt động VLNCN, TCTN trên địa bàn tỉnh. Tiếp nhận hồ sơ, thẩm tra, cấp các Giấy chứng nhận đảm bảo về an ninh trật tự, phòng cháy chữa cháy theo đúng quy định của pháp luật.

3.2. Sở Công thương, Công an tỉnh theo chức năng, nhiệm vụ của mình có trách nhiệm tiếp nhận hồ sơ, thẩm định, thẩm tra cấp Giấy phép sử dụng, Giấy phép vận chuyển VLNCN, TCTN theo đúng các quy định hiện hành. Kiên quyết xử lý đối với các tổ chức, cá nhân vận chuyển, sử dụng VLNCN, TCTN khi chưa có Giấy phép của cơ quan có thẩm quyền hoặc không đảm bảo các yêu cầu về kỹ thuật an toàn, an ninh trật tự, phòng chống cháy nổ theo các quy định của pháp luật hiện hành.

3.3. Sở Công thương thu hồi ngay Giấy phép sử dụng VLNCN, Chứng nhận đăng ký sử dụng VLNCN đối với các doanh nghiệp để mất VLNCN trên địa bàn tỉnh Đắk Nông.

## **4. Tăng cường và chấn chỉnh công tác thanh tra, kiểm tra về hoạt động VLNCN, TCTN**

4.1. Hằng năm, Sở Công thương chủ trì, phối hợp với các Sở Lao động – Thương binh và Xã hội, Công an tỉnh và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã Gia Nghĩa xây dựng kế hoạch thanh tra, kiểm tra các đơn vị kinh doanh cung ứng, sử dụng VLNCN trình Thanh tra tỉnh phê duyệt theo đúng quy định. Đặc biệt chú trọng đối với các doanh nghiệp bảo quản, sử dụng VLNCN quy mô nhỏ, ở vùng sâu, vùng xa.

4.2. Sở Công thương, Sở Lao động – Thương binh và Xã hội, Công an tỉnh và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã Gia Nghĩa theo chức năng của mình tiến hành thanh tra, kiểm tra định kỳ theo kế hoạch đã được phê duyệt hoặc tiến hành thanh tra, kiểm tra đột xuất khi phát hiện dấu hiệu vi phạm của các tổ chức, cá nhân

và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trong quản lý, kinh doanh cung ứng, bảo quản, vận chuyển, sử dụng VLNCN theo đúng quy định.

### **5. Tăng cường quản lý đầu mối dịch vụ nổ mìn, bảo quản VLNCN**

Sở Công thương rà soát mạng lưới các đơn vị dịch vụ nổ mìn, kho bảo quản VLNCN trên địa bàn tỉnh theo hướng giảm đầu mối dịch vụ nổ mìn, giảm kho bảo quản VLNCN nhỏ lẻ, bảo đảm nghiêm ngặt các quy định nghiêm ngặt về an ninh, kỹ thuật an toàn, phòng chống cháy nổ theo đúng quy định của pháp luật. Kiên quyết không cho phép các kho không đảm bảo các điều kiện về an toàn, an ninh trật tự, phòng chống cháy, nổ tiếp nhận, cất giữ VLNCN.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Các Sở, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã có trách nhiệm**

1.1. Triển khai thực hiện các nhiệm vụ đã được giao cụ thể trong nội dung của kế hoạch đảm bảo chất lượng và tiến độ thời gian theo quy định.

1.2. Định kỳ trước 15 tháng 12 hằng năm báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch về Sở Công thương để tổng hợp.

### **2. Sở Công thương có trách nhiệm**

2.1. Ngoài việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ đã giao trong nội dung của kế hoạch còn có trách nhiệm kiểm tra, đôn đốc, giám sát việc triển khai thực hiện các nội dung nhiệm vụ của các Sở, ngành và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã được giao trong Kế hoạch.

2.2. Định kỳ trước ngày 20 tháng 12 hằng năm tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch về Ủy ban nhân dân tỉnh.

### **3. Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Báo Đắk Nông, Trung tâm Cổng thông tin điện tử của tỉnh**

3.1. Tuyên truyền, phổ biến Chỉ thị số 30/CT-TTg, Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 30/CT-TTg của tỉnh Đắk Nông và các quy định của pháp luật về quản lý VLNCN, TCTN trên các phương tiện thông tin đại chúng.

3.2. Xây dựng các chuyên mục, chuyên đề thực hiện Kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 30/CT-TTg, ngày 05 tháng 7 năm 2017 của Thủ tướng Chính phủ, về việc tăng cường công tác quản lý vật liệu nổ công nghiệp, Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã Gia Nghĩa nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện có khó khăn vướng mắc, kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo./v

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Trần Xuân Hải**